
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 
   

 Prot. n. 2683        Limbiate, 04/11/2024 

 

         Al sito web  della scuola 

         Agli atti    

     

 
 
 
 OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione personale tutor ed esperto interno a 

valere su Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus 

                         
CNP ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-173 
CUP F84D24000510007 
Titolo Progetto ” Ben…essere a scuola” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN       
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  

VISTA la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” finalizzata al miglioramento dell’inclusività e dell’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, alla promozione della parità di accesso e dell’apprendimento 
permanente; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 ; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus;  

VISTA la candidatura presentata;  

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA la necessità di individuare personale in qualità di Esperto e Tutor in possesso dei requisiti e 
competenze necessari, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 
seguenti procedure:  

1. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 
(c.d.collaborazioni plurime); 

 2. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 
di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino il/i soggetto/i idoneo/i a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

 • in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

• in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di cui al 
presente decreto nell’ambito del progetto di cui all’oggetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dirigente scolastica pro tempore che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DECRETA  

-di autorizzare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle figure professionali numero Esperti 9- numero Tutor 9 per la realizzazione delle azioni di 

progetto così come di seguito declinato: 

 

 
 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 
PLESSO  Titolo Modulo ORE  FIGURE RICHIESTE  

Collodi Artisti in erba 30 Esperto Tutor 

Rodari Mettiamoci in gioco! 30 Esperto Tutor 

Rodari 
Apprendisti Ciceroni 2 

30 Esperto Tutor 

Rodari Apprendisti Ciceroni 30 Esperto Tutor 

 
Gramsci 

SICURI     DI      SÈ 
-  EDUCARE   CON I MOVIMENTI ALLA 
SICUREZZA  SOCIALE 

 
30 

Esperto Tutor 

Collodi Artistica...mente 30 Esperto Tutor 

Gramsci 
Ma che musica 
Maestro ! 

30 Esperto Tutor 

 
Gramsci 

PON   SICURI    DI 
SÈ - EDUCARE CON I MOVIMENTI ALLA 
SICUREZZA  SOCIALE 1 

30 Esperto Tutor 

Rodari  Sono solo parole 30 Esperto Tutor 

 
- Di dare avvio alla procedura di cui all’oggetto, necessaria per lo svolgimento e l’attuazione del progetto; 

- Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. Lalli Donatella per la regolare esecuzione; 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo: è pubblicato sul sito istituzionale dell'istituto 

https://www.icpacelimbiate.edu.it/  

                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                           Dott.ssa Bizzarro Maria Giuseppa  

                                                                                                                                   Firmato digitalmente  

 

https://www.icpacelimbiate.edu.it/

